Trong giai đoạn từ 1962 - 1967, Khu ủy miền Đông đã chỉ đạo phong trào cách mạng trên địa bàn khu, phối hợp với lực lượng vũ trang, quân chủ lực Miền làm nên những chiến thắng vang dội: Phước Thành, Bình Giã, Đồng Xoài, Bàu Sắn..., góp phần từng bước làm phá sản chiến lược "Chiến tranh Đặc biệt", "Chiến tranh Cục bộ" của Mỹ, Ngụy, chuẩn bị mọi mặt cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

Căn cứ Khu ủy miền Đông Nam Bộ (1962 - 1967) được xếp hạng di tích Quốc gia là niềm tự hào của quân và dân Đồng Nai nói riêng, cả miền Đông Nam Bộ nói chung. Đây là minh chứng hào hùng cho tinh thần cách mạng của một vùng đất *miền Đông gian lao mà anh dũng*.